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Rahbarlikda Notiqlik Madaniyatining O‘Rni 

 
Oqila Ortiqboyeva 

Oʻzbekiston davlat sanʼat va madaniyat institute “Madaniyat va san’at muassasalarini tashkil etish 

 hamda boshqarish” yo‘nalishi 3-bosqich talabasi 

 

 

Annotatsiya: Maqolamning qisqacha mazmuni shundan iboratki, rahbarlikda notiqlik san’ati 

qanchalar muhimligi, bugungi kunda uning ahamiyati, mavzu yuzasidan o‘z takliflarim haqida so‘z 

boradi. 

Kalit so‘zlar: Nutq, rahbar, notiqlik, suxandonlik, so‘z, donishmand, bilim, rost so‘zlash, 

madaniyat, menejment. 

 

Prezidentimizning ko‘plab qaror va farmoyishlari hayotga tatbiq qilinib, ular tufayli 

mamlakatimizda madaniyat va san’at sohasida ham katta bir qancha o‘zgarishlar, yangilanishlar 

sodir bo‘lyapti. Bunga yaqqol misol qilib, ijtimoiy, madaniy-ma’rifiy sohadagi ishlarni yanada 

rivojlantirish va yangi tizim asosida yo‘lga qo‘yish bo‘yicha 5 ta muhim tashabbusning birinchi 

yo‘nalishi – musiqa, rassomchilik, adabiyot, teatr va yana san’atning bir qancha boshqa turlariga 

yoshlarni qiziqishini oshirish, yashirin iste’dodlarni yuzaga chiqarishga xizmat qilishi san’at 

vakillariga yanada katta mas’uliyat yukladi va quvontirdi, albatta. Prezidentimizning “MAdaniyat 

va san’at sohasining jamiyat hayotida tutgan o‘rni va ta’sirini oshirish chora tadbirlari to‘g’risida”gi 

farmonlai va undagi keng ko‘lamli vazifalar har bir san’at vakilini ruhlantiradi. Bularning barchasi 

esa mamlakatimizda ma’naviy taraqqiyotga davlat miqyosida katta e’tibor qaratilayotganini 

isbotlaydi. 

Bugungi kunda ayniqsa madaniyat sohasiga “menejment” degan so‘z kirib keldi. O‘zbekiston 

Davlat San’at va Madaniyat Institutida “Madaniyat va san’at muassasalarini tashkil etish hamda 

boshqarish”, “Madaniyat menejmenti” kabi yo‘nalishlar ochildi va bugungi kunda ushbu 

yo‘naishlarda bir necha yuz talabalar tehsil olishmoqda. Buning quvonarli tarafi shundan iboratki, 

maa endi madaniyat va san’at sohasining haqiqiy boshqaruvchi va menejerlari malakali kadr 

sifatida yetihib chiqadi. Boshqaruvchidan asosan boshqaruv apparatini to‘gri yo‘lga qo‘yish va 

xodimlar bilan ishlash san’ati yaxshi shakllangan bo‘lishi lozim. Bugungi kunda, afsuski, ba’zi 

rahbarlarda notiqlik san’atining yo‘qligi boshqaruv tizimida biroz pand beradi. Rahbar, avvalo, 

so‘zlashish nutqiga, muomala madaniyatiga ega bo‘lishi lozim.  

Kaykovusning “Qobusnoma” asarida aytilganidek:”Agar har qancha dono bo‘lsang ham o‘zingni 

nodon tutg’il, toki senga hunar o‘rgatish eshigi hamisha ochiq bo‘lg’ay. Gar so‘zni va hunarni 

yaxshi bilsang ham hech bir so‘zni sindirmag’il, to‘g’ri ta’rif qilg’il va uni har bir rangda aytg’il: 

xosga xos so‘z, omiyga omiy so‘z deg’il, toki u hikmatga muvofiq bo‘lsin va eshitg’on kishiga og’ir 

kelmasin, yo‘qsa so‘zingni dalil va hujjat bila ham eshitmag’aylar. Undin so‘ng ularning rizosiga 

qarab so‘zlag’il, to salomat bo‘lg’aysan”. 

Bundan ko‘rinadiki, har bir rahbar suxandonlik ila so‘zlashi lozim. Rahbarning bilim ko‘nikmalari 

qancha ko‘p bo‘lmasin, lekin nutq yaxshi bo‘lmasa atrofdagilarga va o‘z xodimlariga biron narsa 

haqida tushunchasini aytib bera olmaydi. Boshqaruvchi qanchalik aqlli bo‘lmasin, qayerda va 

kimga qanday so‘zlashini yaxshi bilishi lozim. Juda ko‘p gapirish ham nodonlik demakdir. Har bir 
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xodim psixiologiyasidan kelib chiqqan holatda ularga munosabat bildirishi darkor. Rahbar shaxs 

katta davralarda, majlislarda, konferensiyalarda o‘ziga ishonch bilan, atrofdagilarni jalb qilgan 

holatda, biroz qo‘l harakatlatini ishga solib, shoshilmasdan nutq so‘zlashi kerak. Avvalo, 

so‘zlayotganlarini o‘zi tushunishi va har bir gapini hujjatlar yoki ma’lumotlar bilan ibotlashi lozim. 

Notiqlikda adabiy til me’yorlariga amal qilgan holda nutq so‘zlash barcha uchun tushunarli bo‘ladi. 

To‘liq adabiy o‘zbek tilida biron narsni so‘zlash atrofdagilarga erish tuyulishi mumkin. Shuning 

uchun ham ayrim jumladagi shevani istisno tarzida xatolik emas, til koloritini saqlash, obraz 

yaratish va atrofdagilarni e’tiborini jamlash unsuri deb qarash lozim. 

Kaykovusning “Qobusnoma” asarida bir ajoyib hikoya keltirilgan:Bir donishmand kishi bor edi. U 

Zinjon viloyatining shayxi va notiqlaridan edi. Bir alaviy yigit ham bore di. U ham notiqlik qilar 

edi. Hamisha ikkovi bahslashardi. Bir kuni alaviy kursisining ustida shayxni “kofir” dedi. Bu 

xabarni eshitgan shayx”Agar men kofir bo‘lsam, u haromzodadur” deb javob qaytardi. Alaviy 

darhol Ray shahriga jonadi va u shaharning hakimi Sohibi Abbodga uchrashdi va bo‘lgan voqeani 

so‘zlab berdi. Shayxni ham bu yerga olib kelishdi. Shayxga “Ey shayx, sen imon Shofi’iy 

suhbatdoshining imomlaridansan. Olim insonsan, nimaga Rasul alayhissalomnng farzandlariga 

haromzoda deding? Endi aytgan so‘zingni oqla yoki shunday bir jazo qo‘llayki, atrofdagilar bunday 

beodoblik qilmaydilar”, - dedi. Shayx:”Mening guvohim alaviyning o‘zidur va undan yaxshi guvoh 

ham talab qilma”. Bunga Sohibi Abbod hayron qoldi. Shayx davom etdi:”Xalqning barchasi biladi, 

uning onasini nikohini men qilganman. U meni kursida o‘tirib “kofir” debdi. Agar bu so‘zni e’tiqod 

yuzasidan aytgan bo‘lsa, kofirning nikohi durust bo‘lmaydi va bu so‘zi bilan beshak haromzodadur. 

Agar u bu so‘zni e’tiqod yuzasidan aytmagan bo‘lsa, u yolg’onchidur. Hech shak yo‘qki, buning 

ikkisidan biri bo‘lur. Endi unga shariat hukmi bilan nima qilsangiz qiling”, - dedi. Bu so‘zdan 

alaviy aytgan gaplai uchun juda hijolatmand bo‘ldi va andishasiz aytgan gapi o‘zoga shuncha zarar 

yetkazdi. 

Bundan ko‘rinib turibdiki, boshqaruvchi yoki xodim bo‘lishidan qat’i nazar aytilgan har bir gapini 

avval o‘ylab keyin so‘zlashi kerak. Notiqlik, suhandonlik nafaqat adabiy tarzda go‘zal va ravon 

nutq so‘zlash, balki hozirjavoblik, aqlli va ma’noli so‘zlash – so‘z ustaligi demakdir. Aynan bugungi 

kunda tshkilot rahbarlarida nutq texnikasi oqsayotgani, kerak-kerakmas mavzularda so‘zlashi va 

tovushlarni chaynab yuborishi ayniqsa katta sahnalarda va majlislarda seziladi. O‘zbek adabiy 

tilining go‘zalligini yoshlarga singdirishni, shevadan o‘rni kelganidagina foydalanishni, aytayotgan 

voqealarning dolzarbligiga ahamiyat qaratishni aytib o‘tgan bo‘lardik. Mavzu yuzasidan taklif 

sifatida “Madaniyat va san’at muassasalarini tashkil etish hamda boshqarish”, “Madaniyat 

menejmenti” kabi yo‘nalishlarda tahsil olayotgan talabalarga malakali kadr sifatida yetishib chiqishi 

uchun “nutq madaniyati” fani dars sifatida qo‘yilishi maqsadga muvofiq bo‘lar edi. Yosh 

rahbarlarga boshlang’ich ta’lim va tavsiyalarni berish boshqruv apparatini yanada yaxshi va tizimli 

tashkil etishda yordam beradi. 
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